
 
事 務 連 絡 
平成 20 年 12 月  26 日 

                                  

  都 道 府 県 
各 保健所設置市  水道行政担当部(局)担当者 殿 
   特 別 区 

 

 

厚生労働省健康局水道課 
                       水  道  水  質  管  理  室 

   
 

「水安全計画作成支援ツール」のウェブページ掲載について 
 

日頃より、水道行政の推進につきましてはご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
厚生労働省においては、世界保健機関（WHO）の提唱する水安全計画の策定を推奨

することとし、先般、水安全計画策定ガイドラインをとりまとめて通知しました。  
社団法人日本水道協会においては、同ガイドラインに基づき水安全計画ケーススタデ

ィを作成したところですが、今般、これに加えて、中小規模の水道事業体においても比

較的容易に計画を策定できるよう、計画作成を支援するツールとして「水安全計画作成

支援ツール」を作成しましたのでお知らせいたします。 
本ツールは、水安全計画の計画アウトラインの構築及び計画作成において極めて重要

な危害原因事象の抽出、リスク評価及び管理の措置等の検討を容易かつ効率的に行うた

めに作成されたものです。 
本ツールを構成するファイル一式は、厚生労働省水道課及び同協会のウェブページに

掲載しておりますので、下記 URL をご参照下さい。 
 

厚生労働省水道課：http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/kenkou/suido/suishitsu/07.html 
日本水道協会：http://www.jwwa.or.jp/topics/topics_20081215001.html 
 

併せて、貴管下の水道事業者等に対する周知についてもよろしくお願いします。なお、

厚生労働省大臣認可水道事業者及び水道用水供給事業者に対しては別途連絡している

ことを申し添えます。 
 


